

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN BA ĐÌNH**

Số: 175/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ba Đình, ngày 08 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 09/5/2017
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước,
chấn chỉnh hoạt động quảng cáo**

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo.

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân và nhân dân trong hoạt động quảng cáo, biển hiệu.

- Thiết lập trật tự kỷ cương, nền nếp trong hoạt động quảng cáo, tạo diện mạo đô thị khang trang, sạch, đẹp, văn minh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của quận. Không để tình trạng quảng cáo vi phạm tái diễn trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động tới các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động trong lĩnh vực quảng cáo tự nguyện, tự giác tháo dỡ biển quảng cáo, biển hiệu sai quy định.

- UBND phường thực hiện đúng vai trò quản lý nhà nước ở địa phương; có kế hoạch chỉ đạo, kiểm soát tình hình trên địa bàn, phát hiện kịp thời các sai phạm, xử lý dứt điểm không để tái phạm.

- Trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính, cưỡng chế, tháo dỡ biển quảng cáo vi phạm phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, đúng quy trình, quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, thống kê, phân loại bảng quảng cáo vi phạm; biển hiệu có diện tích che kín mặt tiền, có tiếng nước ngoài, có nội dung, hình ảnh quảng cáo; Thiết lập, củng cố hồ sơ vi phạm trên địa bàn.

2. Kiểm tra, xử lý, tháo dỡ hoàn toàn các công trình quảng cáo vi phạm, quảng cáo không phép, sai phép; kiên quyết yêu cầu các đơn vị quảng cáo thực hiện đúng văn bản chấp thuận của Sở Văn hóa và Thể thao.

3. Lập kế hoạch kiểm tra, xử lý, tháo dỡ biển hiệu sai quy định; Trước mắt tập trung kiểm tra, xử lý đối biển hiệu sai quy định tại các tuyến phố điếm, các tuyến phố, tuyến đường chính trên địa bàn phường quản lý.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1.Từ ngày 10/8/2017 đến ngày 17/8/2017:

Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 181/KH-UBND của UBND thành phố Hà Nội và kế hoạch thực hiện của UBND quận Ba Đình.

2.Từ ngày 18/8/2017 đến ngày 30/9/2017:

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tự giác thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 181/KH-UBND của UBND thành phố Hà Nội.

- Kiểm tra, xử lý dứt điểm các biển, bảng quảng cáo, biển hiệu vi phạm; Đồng thời củng cố, thiết lập hồ sơ và ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

3.Từ ngày 01/10/2017 đến ngày 01/11/2017:

Tổ chức cưỡng chế tháo dỡ toàn bộ biển, bảng quảng cáo vi phạm, biển hiệu sai quy định.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Là cơ quan Thường trực chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng của Sở, các phòng, ban, ngành liên quan, UBND 14 phường trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND quận

- Phối hợp với UBND phường thống kê lập danh sách, phân loại các biển quảng cáo, biển hiệu vi phạm.

- Tổ chức biên soạn, hệ thống các quy định của pháp luật về quảng cáo, biển hiệu; thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, các hình thức xử phạt về quảng cáo kịp thời hướng dẫn UBND phường triển khai thực hiện.

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo UBND quận kết quả thực hiện.

- Tham mưu UBND quận lập Đề án tổ chức và quản lý băng rôn trên những tuyến phố thuộc địa bàn quận quản lý, triển khai thực hiện trên địa bàn toàn quận khi có phê duyệt của UBND thành phố.

2. Thanh tra xây dựng quận

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND phường trong việc quản lý, kiểm tra, xử lý các công trình quảng cáo trên địa bàn quận.

- Phối hợp UBND phường trong thực hiện xây dựng phương án, kế hoạch cưỡng chế, hỗ trợ lực lượng cưỡng chế đảm bảo triệt để và an toàn tuyệt đối.

3. Phòng Quản lý đô thị

- Tham mưu UBND quận chỉ đạo, hướng dẫn cấp giấy phép xây dựng công trình quảng cáo, công trình biển hiệu trên 20m² trên địa bàn quận theo thẩm quyền.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có nhu cầu quảng cáo thực hiện hồ sơ xin phép xây dựng tại Sở Xây dựng theo phân cấp.

- Phối hợp UBND phường trong việc quản lý, kiểm tra và xử lý các công trình quảng cáo trên địa bàn quận.

4. Phòng Tư pháp

Phối hợp với các phòng chuyên môn hướng dẫn UBND phường thiết lập hồ sơ kiểm tra, xử lý, cưỡng chế, tháo dỡ nội dung và công trình quảng cáo trên địa bàn quận đảm bảo quy trình và luật định.

5. Phòng Tài nguyên Môi trường

Phối hợp với các phòng, ngành, UBND phường xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức cưỡng chế, tháo dỡ công trình quảng cáo đảm bảo môi trường trong quá trình tháo dỡ, cưỡng chế.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin phổ biến, hướng dẫn quy định của pháp luật về viết, đặt biển hiệu cho các tổ chức, cá nhân khi cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

7. Công an quận

Chỉ đạo Công an phường trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo; có kế hoạch phân công lực lượng công an, tổ tự quản tích cực tham gia công tác bảo vệ lực lượng kiểm tra, cưỡng chế, tháo dỡ công trình quảng cáo tại cơ sở, đảm bảo an ninh trật tự. Phối hợp với Thanh tra GTVT phân luồng, tránh ùn tắc giao thông khi tiến hành cưỡng chế.

8. Điện lực Ba Đình và Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị - Chi nhánh Ba Đình

Phối hợp thực hiện kế hoạch kiểm tra, cưỡng chế, tháo dỡ biển quảng cáo vi phạm đảm bảo an toàn nguồn điện, vệ sinh môi trường; Xây dựng kế hoạch tạm ngừng cung cấp dịch vụ điện đối với các biển quảng cáo vi phạm; đặc biệt có phương án cung cấp hoặc ngắt các nguồn điện đảm bảo an toàn và tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình cưỡng chế, tháo dỡ công trình quảng cáo vi phạm.

9. UBND 14 phường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị quán triệt Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND thành phố, Kế hoạch của UBND quận đảm bảo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 17/CT-TTg.

- Thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động quảng cáo trong phạm vi theo chức năng, thẩm quyền. Chịu trách nhiệm trước UBND quận về các hoạt động quảng cáo trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị chức năng thuộc quận trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; Chủ trì tổ chức cưỡng chế tháo dỡ công trình quảng cáo, biển hiệu vi phạm.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan trong quá trình xây dựng Đề án tổ chức và quản lý băng rôn trên những tuyến phố thuộc địa bàn quản lý; triển khai thực hiện trên địa bàn phường khi có phê duyệt của UBND thành phố.

- Thường xuyên rà soát hệ thống bảng quảng cáo, biển hiệu trên địa bàn. Định kỳ báo cáo UBND quận vào các ngày 20 hàng tháng và báo cáo đột xuất theo nội dung, yêu cầu của UBND quận (through qua phòng Văn hóa và Thông tin).

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành liên quan và UBND 14 phường nghiêm túc thực hiện kế hoạch; chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND quận để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận: *Cửu*

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội;
- Đ/c Ngô Văn Quý- PCT.UBND thành phố;
- Sở VH&TT, XD, GTVT Hà Nội;
- TT Quận uỷ - HĐND;
- Đồng chí Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Đảng ủy - HĐND - UBND 14 phường;
- Lưu: VT, VHTT. *Cửu* ~~BTBD~~.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Trung